2

         Дело № 5-10-21/20
      (05-021/10/20)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 января 2019 года  						г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) Москаленко С.А. (г. Симферополь, ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении президента Фонда содействия развитию науки, культуры и кино «ОДИССЕЙ» Пипия  Одиссея Мамиевича, …… года рождения, уроженца …………. , зарегистрированного по адресу: ………адрес места нахождения  юридического лица: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Шполянской,         д. 7/9, кв.7, по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2. Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ)-

УСТАНОВИЛ:

Пипия О.М., являясь президентом Фонда содействия развитию науки, культуры и кино «ОДИССЕЙ», не предоставил в УПФ РФ в г. Симферополе в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователями сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации от 16.03.2019 г., уточненные индивидуальные сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за апрель 2019 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2. КоАП РФ.
В судебное заседание Пипия О.М. не явился, о времени месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.
В соответствии пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона 27-ФЗ от 01.04.1996г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее Федеральный закон №27-ФЗ) страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом месяцем представляет о каждом работающем у него застрахованном лице, (включая лиц заключивших договоры гражданско - правового характера, предметом которого является выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждение исключительного права  на произведение науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставление права использования   произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета, фамилию, имя и отчество, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В соответствии с ч. 1 ст. 16 вышеуказанного закона, органы Пенсионного фонда Российской Федерации имеют право требовать от страхователей, в том числе физических лиц, самостоятельно уплачивающих страховые взносы, своевременного и правильного представления сведений, определенных настоящим Федеральным законом.
Частью 5 ст. 17 Федерального закона № 27-ФЗ при обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с даты отправления заказного письма.
Согласно ст. 15.33.2. КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Из материалов об административном правонарушении следует, что          Пипия О.М., являясь президентом Фонда содействия развитию науки, культуры и кино «ОДИССЕЙ», не предоставил в УПФ РФ в г. Симферополе в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования пятидневный срок уточненные индивидуальные сведения по форме СЗВ-М за апрель 2019 г., в соответствии с Уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователями сведений и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации от 28.05.2019 г., которое считается полученным Фондом содействия развитию науки, культуры и кино «ОДИССЕЙ» по почте 29.06.2019 г., о чем свидетельствует отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 29503433142736, а также список № 6 внутренних почтовых отправлений за 28.05.2019 г.
Указанным бездействием Пипия О.М. нарушил п.2.2. ст.11 Федерального закона 27-ФЗ от 01.04.1996г. «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Вина Пипия О.М. полностью подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 18.11.2018 г.                          № 1108 (л.д.1,2); копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства  РФ об индивидуальном  (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 01.07.2019 г. (л.д.9); копией решения о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации от индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного страхования от 08.08.2019г. (л.д.11), копией уведомления об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у ПФ РФ от 16.03.2019 г. (л.д.15), копией протокола проверки отчетности (обр. стор. л.д.15), выпиской из ЕГРЮЛ в отношении Фонда содействия развитию науки, культуры и кино «ОДИССЕЙ»(л.д.4) и иными материалами дела.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях Пипия О.М.  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2. КоАП РФ.
Нарушений порядка привлечения лица к административной ответственности мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Пипия О.М. административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в размере 300.00 рублей (триста рублей) будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ст. 15.33.2., 29.10 КоАП РФ, мировой судья,–

ПОСТАНОВИЛ:

признать президента Фонда содействия развитию науки, культуры и кино «ОДИССЕЙ»   Пипия Одиссея Мамиевича, …. года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300.00 (триста) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК 043510001; КБК 828 1 16 01153 01 0332 140».
 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

   Мировой судья						     С.А. Москаленко